Psal. 22.

XXXIX

Psal. 26.

Matth. 26

Psal. 24.

Matth. 26.

Augst.

Matth. 11

Matth. 16

quām habitare in tabernaculis peccatorum. Ad hunc ergo modum cūm in præsenti Euāgeliō Dominus duos hos discipulos animaduerteret, à dextris & sinistris confessum, hoc est, requiem & placidam vitam (quæ sedis nomine designatur) appeteret, eos à quiete ad laboris, & certaminis, & contentioñis litudinem reuocat, dicēns; [Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?] Iquasi diceret; Erratis discipuli mei dum alienam curam suscipitis, & vestram omittitis. Ad patrem quidem meum, spectat quas concupiscentias sedes distribuere; ad vos autem, variorum laborum tolerantia eās promereri. Hoc igitur curate, hoc agite, in hanc vnam curam incumbite, vt calicem meum bibatis, vt crucem meam feratis, vt aduersus carnis vestrae cupiditates continenter bellum geratis. Sic enim per pugnam venitur ad coronam, per labores ad quietem, per crucem ad regnum, & per calicem passio nis ad calicem illum, de quo Propheta cecinit; Calix meus inebrians quām præclarus es! Hac igitur de causa Salvator ait, [Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?]

[Dicunt ei, Possimus.] Videtis hoc in loco præsumptionem ambitio ni esse coniunctam. Quisquis enim honorem, aut dignitatem vehementer ambit, hoc affectu ipse sibi imponit, dum ad eam dignitatem consequendam se idoneum putat. Mentitur enim sāpe iniqüitas sibi. Sed quantum inter boni operis propositum, & bonum opus inter sit, hoc exemplo discimus. Cum enim ad calicem Dominicæ passionis ventum esset, qui se illud bibituros spoponderat, relicto magistro fugerunt. Ideoque, fratres, nemis firmitati propositi sui nimium fidat, nemo in hac vita (que tota tentatio esse dicitur) securus se esse arbitretur: cum hoc exemplo videatis ipsos Christi Apostolos, & Apostolorum quōque principem, qui ea miracula viderat, quæ ferrea etiam corda ad fidei confessionem inducere potuissent, in primo periculi limine defecisse, & turpi fuga saluti suæ consoluisse. Quocirca vigilandum semper & orandum nobis est, & cum Propheta dicens; Oculi mei semper ad Dominum: quoniam ipse euellat de laqueo pedes meos. Ad hoc enim Salvator ipse hortatur, cum ait; Vigilate, & orate, ne intretis in tentationem.

Cum ergo discipuli se calicem Domini bibituros dixissent, ait ad illos Dominus; [Calicem quidem meum bibetis: federe autem ad dexteram meam vel sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo.] Verba sunt Domini (vt Diuus Augustinus ait) in forma serui loquentis. Nam ex persona filijdem ipse ait; Omnia mihi tradita sunt à Patre meo. Et, Omnia que-

cunque

31. Cūnque habet Pater, mea sunt. Et, Quacunque Pater facit, hec & I. m. g. Filius similiter facit. Ad hanc autem diuinatatis filij gloriæ & prædestinatio, & cœlestium sedium distributio non minus quām ad Patrem pertinet. Hæc tenus de Euangelica lectione; nunc verba thematis breuiter excutiamus.

TRACTATIO THEMATIS.

§. IIII. *Quod omnes deseruerint nos.*

Hec discipulorum peritio, & Dominica responsio non minus ad nos fratres, quām ad discipulos Domini pertinet. Illi namque præcipuas in Christi regno sedes, (quod tamen terrenum esse arbitrabantur) amiebant; nos vero ad sempiternam felicitatem & beatitudinem aspiramus. Ad hanc enim gloriam ficti & informati à Deo sumus, ad hoc nobis spiritus & vita datur, ad hoc nobis cœdum, terra, maria, & creaturae omnes deseruerint: & (quod omnia supererat) ad hoc vnigenitus Dei filius, & rerum omnium conditor in carne venit, & calicem passionis hausit, vt nos sempiterna felicitatis calice potaret.

Quando igitur vos omnes bibendi suauissimi huius calicis desiderio incensi estis, scitote, passionis calicem prius bibendum esse, vt per calicem ad calicem perueniatis. Quod ergo discipulis Dominus dixit, omnibus quoque nobis dictum putemus, qui hanc felicitatem desideramus; ad quam nisi per calicem, hoc est, per varios labores atque certamina pertinere non possumus.

33. Hoc autem (ne quis laborem subterfugiat): & sanctarum scripturarum testimonia, & Christi Domini, atque Sanctorum omnium exempla apertissime confirmit. Hinc cœlestis magister, Contendite, inquit, intrare per angustum portam: quia lata porta, & spatiosa via est qua ducit ad perditionem; & multi sunt Matth. 7^o qui intrant per eam. Quām angusta porta, & arcta via est, quæ dicit ad vitam; & pauci sunt, qui inueniunt eam! Eos etiam, qui cœlestis verbi semine suscepto, bonis operibus vacant, fructum ait afferre in patientia. Multa enim serenda, multi labores tolerandi Luce. 8^o sunt, vt in pietatis, & virtutis curriculo ad finem usque perseueremus. Quid vero illud? Si quis vult venire post me, abneget se metipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Quid autem difficultius, quām crucem tollere, & seipsum abnegare? hoc est, se ipsum non agnoscere, se ipsum nō tanquam familiarem amicū, & notum, sed tanquam

tanquam

Luc. 13^oLuce. 8^oMatt. 7^oMatt. 16^o

Mar. 8.

Cant. 1.

Leo Papa.

Idem.

tanquam exēterum & alienum, & interdum etiam tanquam inimici tractare? Ne quis verò hæc abnegationis, & crucis, & patientiae documenta ad perfectioris vite studiosos tantummodo pertinere putet, p̄m̄misit his Domini verbis sanctus Euangelista Marcus; Et conuocata turba cum discipulis ait; Si quis vult me sequi, &c. Huiusmodi loca passim in Euangelicis literis reperire licet, quæ crucis, & patientiam, & laborem, & paupertatem, & sui abnegationem commendant; & luxum, voluptes, atque delicias vehementer accusant: ut non immerito in Cant. Sponfa Sponsum suum fasciculum myrræ appellauerit: quoniam si eius doctrinam omnem spectare velis, nihil frequenter quam laboris, doloris, lachrymarum, patientia, inopia, & amaritudinis myrram deprehendes.

Neque vero solam eius doctrinam, sed vitam quoque ipsam amaritudinis myrram plenissimam fuisse, calicis nomine declarat in hoc Euangelio, cùm ait; [Potestis bibere calicem quem ego bibiturum sum.] Vtroque igitur modo, verbis scilicet, & exemplis, nos ad laborum toleriam inuitat. Si ergo rerum omniū Dominus, nullis nostris meritis prouocatus, sed sola misericordia, & immensa bonitate, & charitate inductus (vt enim Leo Papa ait, Miserendi nostri cauam Deus nisi in sua bonitate non habuit) si, inquam, talis ac tantus Dominus, non pro se, sed pro me calicem haustis passionis, ut ego tali exemplo excitatus, & tam gratuita misericordia praeventus, pro salute mea nō faciam, quod is pro aliena facere non dubitauit? Recte enim idem Leo Papa Dominicam passionem sacrificium esse dicit, & exēplum: & sacrificio quidem insensum nobis Patrem placasse; exemplo autem homines ad sui imitationem allexisse. Cum autem virumq; in Christi Domini passionis considerandum sit, heretici solam sacrificij virtutem attendunt, vt salutem sibi obtinentes alieno labore parent, virtutes autem exemplum minimè considerant, ne illum imitari compellantur. Nos igitur qui Catholica Ecclesia filii sumus, vtrumque in Christi calice considerare debemus, vt sacrificij eius merito spem concipiamus, & passionis exemplo ad charitatem, & patientiam excitemur. Quid autem nos magis ad harum virtutum amorem quam immortalis Dei mors inflammare debeat? Quis enim inter homines non miretur, cùm Deum mortuum propter homines audit? Ne verò quisquam minus se Redemptori suo debere putet, quod is non ex diuina, sed ex humana natura calicem hauserit passionis, sciat, catholice & propriè dici, Deum mortuum, & passum, atque sepultum. Tam arsto quippè vinculo humanam naturam diuinæ compulauit,

CANT. 1. 34

37 puluit, tanquam inter vtramq; naturā (personalis vinculi ratione, quo vtraque subsistit) unitas est, vt quæ sunt humanitatis, Dico; quæ verò diuinitatis propria sunt, homini cōuenire electi. Quod fit, vt quāius assumptę nature ratione Deus mortuus esse dicitur, verè tñ & propriè Deum mortuti, passum, atq; sepultū in s̄i dei Symbolo cōfī temur. Quod ideo dixi, vt hac ratione intelligatis fratres, quantū illi rerum omnium Domingo debeat, qui nulla sua necessitate, sed sola vestri charitate sic altissimam illam & incomprehensibilem maiestatem ad ignominiosissimum & acerbissimum crucis supplicium demisit, vt non solum hoc sacrificio debita nostra expiareret, sed etiam vt vos hoc mirabili exemplo ad bibendum calicē passionis animaret.

Hoc autem exemplo nullum constat esse maius. Si pr̄ter hoc alia desideratis, habetis omnes Christi Domini discipulos, qui simili paf 38 sionis sacrificio Dominū glorificauerunt. Habetis in p̄senti Euan gelio duos fratres, Iacobum, & Ioannem, qui hunc calicem biberūt, *Auctor. 11.* dicente Domino; [Calicem quidem meum bibetis.] Et quidem Iacobus hunc calicem bibit, quando primus Apostolorum iugulum lictori, propter fidei confessionem, præbuit. Quis autem verbis cōsequi posset, quia animi promptitudine & alacritate vir diuinus ad supplicij locum procedebat? Si Agatha virgo, quasi ad epulas inuitata letissime & glorianter ibat ad carcerē, quid de hoc sanctissimo Apostolo pietas christiana credere debet, qui tanto maiori fide, spe, & charitate plenus erat, vt pote qui plenitudine Spiritus accepérat, qui tot magistrorum sui miracula viderat, tot ipse etiam eius inuocato nomine edidicerat, quique certissimè sciebat, transacta illa momentanea pena, ipsius animam inter Angelorum choros esse collocandam, & sempiterna felicitate donandam?

Vnus tamē dolor piissima eius viscera fanciabat: nēpē cæcitas & incredulitas eorū, qui ipsum ad necem postularunt, ac præcipue Iosia, qui iniecto ad collum rūne vinclatum ad Herodē traxerat, & tūc, lata iam mortis sententia, eodem fune ligatum ad mortem ducebar. Huius enim vicem (qui omnes persequidores suos immanitate suprabat) sanctus Apostolus vehementer dolebat. At fidelis & pius Dominus, qui tum vel maximè suis adeſt, cūm eos videt propter nominis sui gloriam vehementius premi, hunc Apostolus suo mcrorem adimere ita voluit, vt carnificem & lictorem, martyrij socium atque participem momēto temporis faceret; vt tanto libenter Apostolus iugulum preberet, quanto magis de carnificis sui salute atque gloria letabatur. O beate Iosia, cui nullis antecedentibus meritis, momēto

Tom. iij.

D temporis.

Clemens
Alex.
Euseb.

temporis datum est, quod multis viris sanctis mis, qui hāc martyrij 49 gloriā defiderauerant, nō cīt concessum! Certe beatissimus pater Dominicus auidissimē hanc coronam stiebat, qui tamen, post tot virtutē insignia, vir beatus arque humilis corde se illa indignum iudicabat. Quanta ergo Apostoli gratia, cuius meritis tāta gloria Iosias concessa est, vt ex persecutore fidei fidelis, ex carnifice Martyr efficeretur: & qui eō venerat, vt Apostoli caput amputaret, ipse caput suū & iugulum, pro Christo, lictori præberet! Quomodo autem res gesta sit, exponam. Cūm Apostolus ad necis locum pergeret, oblatum in via paralyticum, Christi nomine inuocato, sanauit, vt Clemens Alexandrinus (testē Eusebīo in historia Ecclesiastica) refert. Quo miraculo stupefactus Iosias, & singulari quadam clemētissimi Dei misericordia & benignitate tactus, fune, quem Apostoli cœribus iniecerat, extracto, sc̄ ad illius pedes demisi, magnis precibus 41 petens vt & sibi ignoscere, & se sacro lauacro expiareret. Iacobus, qui hāc illū diuino afflatus dūctū dicere intelligeret, rogare eum copit, Iesum ne Christū, quem Iudei in crucem egissent, verum Dei filiū esse crederet, quod cūm ille se crederet profliteretur, Abiatharus Pon̄t̄ifex eum statim comprehendit iussit, eodemque mortis genere, quo Apostolum, multatum iri dixit, nisi quām primū & à Iacobō se disiungeret, & nomini Christi malediceret. Sed cūm maledictum illius nomen, Christi autem benedictum voce magna diceret, Abiathar os eius pugnis cedē, eumq; cum Iacobō securi feriri iussit. Cūm autem ventum esset ad locum supplicij, lictorem Iacobō rogassem dicitur, vt antē quām feriret, aquam iuberet asperri. Allata aqua quāsi uit à Iosia Apostolus, num in Christū Dei filium crederet? qui cūm se credere diceret, expiatus est ab Apostolo aqua salutari, osculoque 42 dato, cruce frons illius consignata est. Quibus ritē perfectis, vterque eadem hora, eodemq; loco morte multatus migravit ad Christum. *Quis igitur, cūm hoc audit, immensa diuinæ bonitatis & misericordiæ opes nō agnoscat, quā tantum beneficium in eum subito contulit, cui sempiternū gehennæ incendium debebat?* Principem quin quagenarium, & quinquaginta milites, qui cum ipso ad capiendum Eliam venerant, ignis ē ecclō lapsus cōbusit: rufusque alium simili comitatu ad idem facinus venientem idem ignis absumpit. Quid, quasq; minus Iosias merebatur, qui Christi Apostolum iniussus ad Herodem traxit, & modò iussus ad necem ducebatur? At verò tantum abest vt hoc modo in illum diuina censura sanuerit, vt etiam Apostoli in passione sociū, & martyrij confortem efficerit. *Quis autem negare*

4. Reg. 1.

43 negare audeat, hoc tantum munus Apostoli meritis & precibus tributum suffit? Quaenam enim Apostolus elacritate ad mortem propter Christi fidem pergeret, qui tali miraculo eius gloriam illustrasset, & talem in passione solum nactus esset! Qua fiducia, & invicti animi fortitudine, iugulum propter Christi fidem Apostolus offerret, quam videbat infidelem hominem eodem sanguinis & passionis testimonio profiteri! Hac enim ratione, multisque alijs, quas enumerare longum esset, pius Dominus labores leuare solet eorum, qui varijs calamitatibus propter eius gloriam premuntur. Verisimile enim dictum est; *Iuxta est Dominus his* Psal. 33: qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabit. Et, *Salus autem iustorum à Domino, & protector eorum in tempore tribulationis &c.* Psal. 36:

44. Hoc ergo modo Iacobus Apostolus calicem passionis secūri percussus bibit: vt verax inueniatur, qui tantò antē ipsius atque Ioannis fratris certamen predixerat; *[Calicem quidem meum bibetis.]* ¶ At Ioannes, quomodo calicem Domini bibit, de quo constat, quia nequaquam per mortem passionis de corpore exiuit nisi quia duobus modis idem calix bibitur; uno videlicet, cūm à persecutore illata mors patienter suscipitur; alio modo, cūm mens ad passionem prompta habetur, & vita martyrio digna geritur. Nam & Ioannes ipse quām fuerit paratus ad potadū pro Dōmino mortis calicem, docuit, quando cum ceteris Apostolis (sicut in Actib⁹ eorum legitimus) Actor. 2: carcerem, & verbera gaudenti animo tolerabat; quando propter verbum Dei, & testimonium Iesu in Pathmos insulam exilio relegatus est; quando sicut historia narrat Ecclesiastica) à Domitiano Princeps missus est in feruentis olei dolium, de quo tamen propitio Domino tam solpes & mundus exiit, quām fuerat ab omni carnis contagio alienus; & in exilium ab eodem missus, quō magis humano solatio destitutus esse videbatur, eō ampliori supernorum ciuium meruit frequentia consolari. Vnde ipse quoque veraciter calicem Domini cum fratre Iacobo, qui occisus est gladio, bibisse intelligitur, quia qui tanta pro veritate sustinuit, quām promptus etiam ipsam mortem, si offerretur, exciperet, ostendit. Sed & nos, fratres charissimi, etiam si nil tale perpetiamur, si non vincula, non verbera, non carceres, non supplicia corporis, non villam hominum perfectionem propter iustitiam toleramus, calicem tamen Salvatoris accipere poterimus; si castigare corpus nostrum, & seruitutis subiungere curamus; si in spiritu humilitatis, &

D 2 animq;

animo contrito, Domino supplicare assuecimur; si illatas à proximo 46 contumelias placida mente suscipere fatigimus; si & eos, qui nos odio habent, qui iniurias nobis inferunt, diligere, his bene facere, pro horum vita & sospitare gaudemus exorare; si cum virtute patientiae, bonorum quoq; operum fructibus adornari contedimus. Sic enim conuersantibus nobis, & corpora nostra, iuxta Apostoli vocem, ho-
Rom.12. fiam viuētem, sanctam, Deo placentem exhibentibus, Domino lar- giente dabitur, vt communī cum eis, qui membra sua in morte pro Christo dederunt, gloria remuneremur: quia sicut mors illorum, sic & vita nostra preiota sit in conspectu Domini, disruptisque vinculis carnis, & ipsis atria supernæ ciuitatis intrare; atq; inter choros beatōrum Martyrū, vota gratiarum Redemptori nostro reddere merēbi- mur: qui vivit, & regnat per infinita seculorum secula, Amen.

IN EODEM FESTO BEATI IACOBI Apostoli Concio secunda, in qua lectio Euange- lica explanatur.

T H E. Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuā, & unus ad sinistrā in regno tuo. Matth. 20.

Matt. 4. N hodierna sancti Euāgelij lectione imago quedam humanae infirmitatis in duobus Christi Domini Apo- stolis, Iacobo, & Ioanne nobis ob oculos ponitur. Hi namq; in Christi schola (que vera humilitatis magi- steriorū erat) enutriti, & diuinis eius praeceptis imbuti, post hanc tantam verā sapientiā, & humilitatis disciplinam, modò, subornata matre, dextras & sinistras sedes, hoc est, summum in Chri- sti regno (quod terrenum esse arbitrabātur) principatum petunt, qui paulo autē reficiendis retibus operam dabant. Hic planè non parva nobis timoris materia exhibetur. Si enim in his duobus fratribus, qui toties ab inexhausto illo varitatis & sapientie fonte portati fuerant, ho- noris & principatus sitis extincta non est, quid de nobis sperandum erit, quibus ea felicitas minimè cōtigit; quorumq; vota ac desideria ad hāc terrena felicitatis gloriam continenter aspirant? Hanc enim nobis, hāc amicis & confanguineis optamus: hanc auida mater filijs, quos in ſinu geſtat, precatur: pro hac vota facit, & eos solos felices pu- sat, qui huius felicitatis compotes sunt. Quād altè hāc honoris & princi-

3 principatus cupiditas visceribus nostris infixa sit (vt alia præterea-
mus exēpla) declarat fratru Joseph inuidia, qui fratri somnium de Gene. 37.
principatu suo aedō indignè tulerunt, vt de indignissima eius nece
peccata cōſilia inierint. Vnde que aedō enim ambitionis virus multorū
peccatora inficer solet, vt ne somniādo quidem sibi preferri aliquem
et quo animo patientur. Quid verò duos gemellos fratres, Iacob, & Gene. 25.
Eſtu referam, qui in ipsis materni vteri visceribus cōſtituti, mutuo
colligebant, & de dignitatē primatu contendebant?

Hęc igitur humani cordis appetitio, que tātōperc honoris & glo-
ria dignitatem ambit, dictu mirum est & quād latè patet, & quan-
tas in vita variorū laborum & curarum tragedias excite; que tunc
magis vexat, cūm homines simul & cum indigentia, & cum honoris
cupiditate cōſlictantur: ad quod mundi huius princeps Dāmō suos
4 frequenter adigit. Quid enim acerbius, quād cūm inopia & pauper-
tate premari, terrenū honorem & dignitatem teneri, quād nīl in ma-
gna rerum opulentia conseruari non potest? Hoc est enim grauissi-
mū illud suppliciū, quo crudelis Pharaon filios Israēl premebat, cūm Exod. 5.
paleas illis negari, & similem tamen laterum mensuram quam anteā
(cūmpalea ad opus praeberetur) ab eis exigī praecepit. Quam quidē
exāctionē aedō indignè miseri tulerunt, vt ad Pharaonem dicerent;
Palea non dantur nobis, & eadē laterum mensura imperatur. En ser-
ui tui flagellis cēdimur, & iniustē agitur contra seruos tuos. Hic est
igitur, fratres, crudelissimus principis huius mundi, hoc est, diaboli
dominus, quo multis hominibus rerū ſuarum angustia laboranti-
bus tantū ambitionis virus infundit, vt in illa sua mendicitate atque
indigentia diuitium hominum apparatus & cultum simulare cogā-
tur; & cūm vix in diem viuere valeant, splendorem tamen & opulen-
tiā nobilium fallaciter ostentare nitātur. Vtinam qui tales sunt, prin-
cipis sui vim: atq; tyrrānidem agnoscentes, aducrū illum indignan-
tes dicērēt; Quenam hęc tyrrānis atque violētia est, vt cūm paleas
non praebeas, similem à nobis laterum mensuram exigas; hoc est,
tantum à nobis cultum & vitę splendorem reposcas, quād ab his
qui opibus atq; diuitijs abūdat? Hęc est enim fornax illa ferrea, qua-
Israelite quidem in Āgypto, & ambitioni in hoc mundo premuntur. Deut. 4.

Sed, vt ad institutum redeamus, cūm hic terrena dignitatis & glo-
ria affectus aedō altē visceribus nostris infixus sit, querere aliquis
meritō poterit; Cūm homo carne simul & ſpiritu cōfert, cur si cor-
pus, que corporis sunt, & ſpirit, & querit, deteriore animus cōditione
ſit, qui ſua quoque, hoc est, spiritualia bona (que naturę ſue cognata
Tom. ij. D 3 fūnt).

Simil.

e. Cor. 6.

Tertium. 27.

Eccles. 4. or. 23.

sunt non requirat? Ad hoc igitur cū Philosophis respō: emus, eam esse rerū omniū conditionem, vt vnumquodque eius rei naturā induat, in qua receptū est. Si enim aut clarissimam aquam in astrānum, aut purissimū vinum in aceti dolium fuderis, claritatem aquæ in obscurum atrumq; colore, & vini puritatem in acetum cōverteris. Ad hunc ergo modum cum spiritus noster carnī immersus sit, in carnis quodammodo naturam degenerat; adeo q; carnis naturam refert, vt interdum etiam ipsius carnis mancipium fiat nisi diuinī spiritus beneficio ab hac seruitute liberetur. Sicut enim qui adh̄eret Deo, vnu sū eo spiritus sit: ita qui huic mercetrici, hoc est, carni luce adh̄eret, in eius quodammodo naturam transit. Hinc multos passim videre licet, quoru omnis cogitatio, omnis actio, omnis cupiditas in sola earum rerum inquisitione, quæ ad carnis voluptatem, & vnu spectat, posita est, ac si nulla alia bona nisi sola hæc corporea esse pertarent. Et quidē Stoici Philosphi tria genera bonorū statuū: quorum alia ad animum pertinent: cuiusmodi sunt sapientia, & virtutes: alia ad corpus; qualia sunt vīres, robur, & bona valetudo: alia vero (quæ ipsi externa appellant) quæ ad corporis obsequium referuntur; cuiusmodi sunt opes, & facultates, ceteraque his similiæ; qui tamen sola ea, quæ animum excolunt, atque ornant, in numero bororū ponunt; cetera vero nullo modo inter bona collocanda esse definitiū. At improbi homines eō stuporis adducti sunt, vt prima illa bona, quæ verè bona sunt, prorsus negligentes, in posterioribus illis, hoc est, in falsis bonis cōflectādis omne vitæ studiū cōsumant. Quis autē hos finis, quæ fors in futurū maneat, Ieremias aperte exp̄s̄it, cū ait: Domine, omnes qui te derelinquent, cōfundentur: recedentes à te in terra scribentur: quia dereliquerūt venā aquarū viuētiū. Dñm: hoc est, quā terrā solum, terrena; bona, Deo neglecta, quæ fierunt, hęc eis solum obueniēt, neq; vllā in cœlestis hereditatis possessione partē obtinebūt. Hoc est enim quod ait: In terra eos esse scribēdos; quā de libro sempiterne vitę deleti sunt. Hoc autem animo suere olim Sadducei, qui adeo crasto hebetiq; ingenio erāt, vt nihil in reb; cōditis, nisi ea solum quæ corpore, & materia cōstare, esse putarent; adeo vt neq; Angelū, neq; spiritū esse crederet: vnde cōsequēs erat, vt sola terrena & corporea bona captāda esse duceret. Hac eadē mēre & fuerū olim, & sunt hodie Iudei, qui Mefsiā quēdā terrenis oībus, supra cūctos etiā Romanorū Imperatores affluēt, suoq; his opibus cumulantē expectant. Hac item mente pro illius temporis ratione & Christi Domini discipuli, & Iacobus, & Ioannes fratres fuc-

runt,

9 rūt, cū principiū in regno Christi locū, subornata matre, petierunt.

I.

¶ Accessit ergo mater ad Dominum [Iesum, adorans & petens aliquid ab eo.] Quiis huius orationis exordium audeat improbare? Adorare enim, & orare, vtrumq; ad religionis officium pertinet, quæ est omnium mortalium virtutum præstantissimæ ad quam, post Theologiæ casvirtutes, cūini numinis cultus præcipue spectat. Et tamen si quis orationis huius mentē propositumq; consideret, inueniet eam vanitatis & ambitionis labē prorsus infēcam. Ideo enim hæc mulier Christū adorat, ideo se illi supplicē exhibet, vt terrenā dignitatē filiis impetraret. Quo exēplo moneatur fratres, vt sollicité in ijs operibus, quæ cū pietate fuscipimus, maximā intētionis & finis, quē inueniunt rationē habeamus. Cū enim homo carne & spiritu cōstat, adeo se se caro pijs etiā acti onibus immiscet, vt ferē semper tributū aliquod fibi impēdi postulet, semper (nisi sollicitē perspiciamus) vtilitatis, aut voluptatis suæ rationē habeat. Cōstat autē oēs actiones nostras ex fine, quē mēte cōcipimus, esse dijudicadas. Nō enim ex eo quod extrā nitet, sed ex eo quod intus lateat, estimādæ sunt. Hinc D. August. Auguſt.

Hoc, inquit, affectu, & desiderio coléndū est Deus, vt sui cultus ipse sit merces. Nā qui Dēū ideo colit, vt aliud magis quām ipsum promereatur, nō Dēū colit, sed illud quod aſsequi cōcupisit. Haec tenus ille. Nō ergo quid faciamus, sed qua mēte arq; proposito faciamus, interest. ¶ Quod ut apertiū intelligatis, sciendū est, quod quemadmodū homo ipse corpore & anima cōstat, anima tamen corpori vi tam tribuit, quā se non habet: ita eiūdē hominis opera suum quoque corpus, suamq; animā habent. Et corpus quidē, opus extēnū; animam vero, intentionē operis & finem, quem fibi quisque in hoc genere proponit, appellamus. Ut igitur corpus ab anima vitā dicit Simil. (sine qua putridum cadauer est) ita extēnū opus quod molimur, ab animi destinatione ac fine nomen & dignitatem capit.

Hac autē doctrinā nō modò Christiana, sed secularis etiā Philosphia aptē p̄fitetur. Negat Arist. verā & solidā fortitudinis rationē in Ex Oſor. Diomedē cecidisse, cū Græcis omnib; in fugā cōueris, ipse solus maneret, malletq; summo cū periculo Hectoris impetū sustinere, q; ignominiosę fugę se mādere. Cur ita tādē nūq; dō fuit pulchrū fascinū, oībus metu & formidine perterritis, Diomedē solū, aut cū paucis extitisse, q; turpi vitę mortē p̄clarā anteponeret, maioreq; rationē glorię duceret q; salutis? Pulchrū sanè inq;: sed q; a facinū illud egrediu nō ad debitu finē, sed ad popularis laudis. ambitionē referebat, dicebas

Gregor.

(dicebat enim, vereri se se ne Hector ia suarum laudum cōmemoratione Diomedem à se fugatum predicatorer) vera virtutis fructum nō tulit. In eodem etiam numero Hectora reponit, quod aperte fatetur formidare se rumores Troianorum, & Troianarum, eaq; de causa pugnam sibi alacrius capessendam putabat. Hos igitur vir acutissimus propterea quod nō intuebantur solam ipsius honestatis pulchritudinem (quā potissimum vita finem constituit) virtutis ordine mouet, & in secundam classem coniicit, in qua collocauit eā virtutis imaginē, quae gloriē studio tuerit officium, & legibus, atque disciplina ciuiili cōtinetur. A fine igitur pender (vt Aristotelei etiam videtur) omnis honestatis ratio. Eadem siquidem actio & honestissimè, & sine villa dignitate suscipi potest: interdum etiā cum dederore, & turpitudine, pro rei proposito varietate. Ita fit, vt viri fortes iū demum appellāti sint, qui in verum virtutis sinem respicientes præclarè mortem 13 oppetunt: qui rumusculos intuētur, & ob id pericula subeunt, inanes & leues: qui verò nefaria libidine, & flagitiis a animi perturbatione ad rē strenuè gerendā impelluntur, improbissimi. Vnde id efficitur, illos minimè fortes fuisse, Hectora inquam, & Diomedem; Achille verò atq; Paridem, non solum parvū fortes, sed etiam turpissimos. Hic enim vt nuptias perfidia & sceleris partas tueretur, in aciem irribat: ille verò vt immoderatā animi iracundiam expleret, immensas illas strages hostium faciebat. Cū igitur tota operis nostri dignitas ex fine pēdeat, sollicitè admodum, quid nos in pietatis operibus moeat, quō intentionis nostra oculus tendat, quid præcipue captet, in dagare debemus; ne fortè bonum opus quod molimur, aliqua inanis gloriæ labe polluantur. Ad hoc ipsum autē nos D. Gregor, saturarum virginum exemplo diligenter adhortatur, cū ait; Sæpe vos fratres 14 charissimi admoneo prava opera fugere, mundi huius inquinamēta decuitare: fed hodierna sancti Euāgelij lectione compellor dicere, vt & bona quæ agitis, cū magna cautela teneatis; ne per hoc, quod à vobis rectum geritur, fauor, aut humana gratia requiratur: ne appetitus laudis subrepat, & quod rectū foris offenditur, intus à mercede eua cuetur. Ecce enim Redēptoris voce decem virgines; & omnes dicūt virgines; & tamen intra beatitudinis ianuam nō omnes receptae sunt: quia earum quædā dum de virginitate sua gloriam foris expectant, in vacuū suis oleū habere noluerūt. Haec tenus Greg. ¶ Qui quis igitur hac lege opera sua sollicitè explorauerit, fortasse multa in eis deprehendet, propter quæ magis timere, quām presumere, magisq; se habere cur flere, & veniā à Deo petere, quām virtutis mercedē exī gere

15 gerē debeat. Amoris enim proprij vis, & natura nō solum potentissima, sed etiā subtilissima est; qua in pijs etiā operibus viā sibi aperit, qua aliquid sibi cōmoditatibus, nobis sæpe ignoratiibus, venetur. ¶ Cu ius rei memorabile, maximeq; adnotādū exemplū in Actis Apóstolorum legimus. Cum enim Paulus ante Præsidē Felicem de extremi iudicij acerbitate amplissima quadam oratione disputaret, tantum Præsidū timorē incusit, vt totus p̄e horroris magnitudine tremafactus suisse dicatur. Quid verò post hunc adē vellementē affectū consequutum putatis? Mira profectō res. Simul (ait Lucas) spera *Auctor. 24.* bat se pecunia accepturum à Paulo: propter quod frequenter cum accersebat. Quis crederet, cum tam terribilia illa animi commotione, iudicijque diuini formidine, talē affectum, hoc est, turpis lucri cupiditate locum habere potuisse! Videtis ergo quām sit subtilis amoris proprij vis, & quomodo inter nobiles etiā effectus, & præclara opera aliquid sibi utilitatis cōparare studeat? ¶ Quām rem quotidianis ferē exēplis cernere licet. Sic nobiles multi & principes viri rem quotidie diuinam magis dignitatis & autoritatis cuiusdam gratia, quam vera religionis amore inducti audiūt: multi præterea curiositatis magis quām ædificationis obtentu ad cōciones audiēdas veniunt: multi ad sacram Eucharistiam frequentius percipiendam vel sola cōsuetudine, sine vlo devotionis affectu permotis, vel necessitate cogēte, vel ne alijs inferiores, minusq; religiosi videantur, accedunt. Quidā eleemosynas indigentibus vel ob inanē mundi gloriam, vel mendicātū importunitate vici, vel verecundia & pudore petentium dūcti, largiuntur. Sunt & alijs, qui ab omni maleficio abstinent, & bona aliquot opera exequuntur, partim vt principium gratiam venētur, partim vt ad digniora officia, sive in Ecclesia, sive in republica, promoueantur, partim etiā vt casti, & integri in populo habeantur, & ne ab illa exultatione, quā homines de illis conceperunt, cedant. Quām multi sive viri, sive feminæ, corporis castitatem, nullo diuini timoris respectu, sed solo humani pudoris atq; dedecoris metu conseruant! Quām multi quotannis ad cōfessionis sacramentum accedunt, qui si exēmptionis fulmem, & infamiae notam non timerent, nunquam ad illud accederent! Nā quos eiusdem sacramenti virtus atq; necessitas toto anni tempore, tot sacrī festis intercedentibus, nunquam ad se traxit, nec illo quidem tempore traxisset, nisi ad hoc eos infamie atque dedecoris metus adegitset. Videtis ergo fratres quām multis in rebus vis amoris proprij tēs operibus nostris adiungat, earumque puritatem labe aliqua asperget, vt apud æquissimum iūdiciem

Psal. 7.

dicem Deum (qui renes scrutatur & corda) vel nihil valeant, vel mi- 18
nus valeant, vel interdum etiam eius ostensionem incurant?

Quocirca, quisquam salutis sue curam habet, solicitam in operibus suis intentionis sua rationem habeat, adeoque de illis non effteratur, ut semper etiam timeat, ne forte ignorantia sibi, aut minus aduententi, terrenus, aut humanus aliquis respectus obrepserit. Hac autem sibi quisque ante oculos regulam statuat, vt quoties ex aliquo bono opere aut humana laus, & commendatio, aut aliqua sua utilitas, siue voluptas consequatur, semper timeat, & an horum aliquid mentem eius ad illud opus edendum induixerit, vereatur. Non enim usque adeo amoris pro prij affectus dormitat, vt his comoditatibus ante oculos propositis, non illarum desiderio commouetur. Ut enim accipiter visa praedam in huius amoris vis, quauis comoditate ante oculos posita, vehementer excitatur. Quia de causa viri sanctissimi in ijs etiam actionibus quas

Simil.

Iob. 1.

Iob. 9.

ibidem.

Iob. 10.

Hebre. 4.

cum pietate suscipiebant, trepidi semper acq; pauidi subfustebant: hoc enim innocentissimus Iob (cui nemo similis erat in terra) de seipso factur, Verebar, inquit, omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti: idemque rursus, Etli habuero, ait, qui pippa iustum, non respondebo, sed mecum iudicem deprecabor. Sciebat enim vir sanctus, alter Deus, alter homines (vt idem ait) videre, & alter etiam iudicare. Sciebat spiritu docete, quod Apostolus ait, nempe Deum esse discretorum cogitationum, & intentionum cordis, nullaque creaturem esse inuisibilis ei conspectu eius: sapereque apud illum fardere, quod apud homines in pretio est. Huius ergo rei gratia timebat, nosque omnes exemplo suo ad huiusmodi salutarem timorem adhortatur; ne videlicet externa virtutis specie decipiamur. Quod huic feminae cōtigisse videmus, qua Dominum Saluatorem suppliciter adorans, vanitatis, & ignoratiae plenissimam petitionem illi, suo & filiorum nomine proposuit, cum ait, [Dic ut sedecant bi duo filii mei, unus ad dexteram, & unus ad sinistram in regno tuo.]

Simil.

Iudic. 1.

Sed queketis; An non hi duo discipuli diuina gratiae particeps esse eti erant? Erat plane: quod negari non potest. Quoniodio ergo animus diuinae gratiae splendore illuminatus, hanc sibi principatus vanitatem proposuit? Certe, quia cum exigua gratia (qualis tunc) Apostolus rū ante Spiritum sanctum aduentum erat) haec occulta ambitionis fibra in eorum mentibus residere simul poterat. Vt enim subiecta ab Hebreis Chananiorum terra, nonnulli indigenarum reliquiae (Deo ita permittente) apud eos reliqua sunt: sic superatis maioribus vitijs, minuta quædam, vel ad humilitatis documentum, vel ad virtutis exercitium, vel

21 vel ad sollicitam nostri curam gerendam (Deo ita permittente) relinquantur: quæ tamē, nisi diligenter nobis ab illis caueamus, non parva ex socordia nostra incrementa capient, atque ita nos de omni statu mentis deiiciunt. Sanguisuga enim transibit in colubrum, coluber Simil., in serpētem, serpens autem sapientia in draconem evaderet, qui nos statu suo interimat: non quod venialis peccata in mortifera transeant, sed quod illis interdum aditum ex dormititia nostra praebant. An non fabulam illam legitim, quæ agricolam refert, parvulum in agro serpentem inuentum, domum attulisse, atque blandè nutrituisse, qui tandem vbi adolescent, duos eius filios necauit? Hac igitur siue fabula, siue similitudo nos admonet, vt cuiusvis ambitionis, aut superbie vel minimam etiam labeculam studiosè fugiamus: ne videlicet ea, ex parvo serpente in draconem postea, hoc est, in ingentem superbiam (que peccatorum omnium initium est) erumpat.

Quæ quidem cautio quamvis ad omnes in communi pertineat, tamē ad eos, qui iam mūdo renuntierunt, & bonis operibus vacant, maximē necessaria est. Cuius rei imaginē sanctus ille Lot appositissimē exhibet: qui ab execrandis Gomorrhæorum finibus fugere, & ad montē confundere præcipitur, vt ab imminenti incendio eripe retrum. Quod tāde perueniens, à duabus filiis abieciis inebriatus, incestuoso cū eisdem cōgressu pollutus fuit. Hac igitur imagine Origenes eos admonet, qui mūdi, & vitorū in cendia singulare Dic ope euaserit, & montē confundere iubentur (montem videlicet vitæ perfectioris, montē Sion, ex quo celestium mysteriorum abdita contemplatur) vt sibi à duabus fororibus diligenter caueant; quarum maior superbia, minor verò inanis gloria nūcupatur. Quas ideo filias hominis appellari ait, quoniaque sepe ex ipsis bonis operibus, quæ molimur, occasionē nos impetendi sumunt. Sic enim dum pius homo vel ieiunijs, vel cilicio, vel verberibus spōte suscepit carnem macerat, vel larga manu indigenitibus succurrat, vel piis in oratione lachrymas fundit, vel spirituā interdum luce & suavitate perfunditur, tacitas intra se glorianti, vel sibi ipsis blandiendi cogitationes excitari sentit. Vt enim sapiens Euchorius ait, hoc præcipue superbia à ceteris virtutis diffat, quod virtus quidē alia, virtutis aluntur & sustentantur superbia autem, eiusque filia ambitione, & inanis gloria, virtutibus interdum ipsi insolefcunt atque nutruntur, cum solis virtutibus laudē & gloria tribui debere intelligent. In ipso igitur portu quodammodo naufragiū facimus, dū ex ipsis virtutū operibus superbia atq; inanis glorie occasione arripiimus. Vnde recte quidam inanis gloria virtutis animi

Gen. 19.
Origen.

Eucher.

Epist.

Simil. animi tineam esse dicunt. Tinea namque ex ueste nascitur, que tamē 24
vestem ipsam, à qua nata est, exedit atque demolitur.

§. I. I.

¶ Hactenus ambitiosam huius sc̄enī petitionē exposuimus: nūc
huius tanti erroris causam excutiamus. Errasse enim illam patet, cū
Dominus & illi, & filijs dixerit, [Nescitis quid petatis.] Et quidem in
promptu erroris huius causa est: vehemens quippe matris erga fi-
lios affectus eam in hunc tam apertum errorem compulit. Est enim
affectus omnīs velut nebula quēdam, rationis lumini obiecta, quæ
ingentes illi tenebras & caliginem offundit. Ut enim nebula, cūm ni-
mum densa est, solis, luna, syderum, atque aliarum rerū aspectum
adimit, adeo ut interdum quæ homini proxima sunt, minimè cerne
re finat: sic omnis impotens affectus, cūm in anima dominatur, totū
penè rationis lumen extinguit, modō id assequatur, quod ardenter 25
concupiscit. Itaque vt hi, qui viride aut rubeum vitrum ante oculos
ponunt, res omnes quas intuentur, eiusmodi esse iudicant: ita qui ali
quo vehementi affectu & cupiditate flagrant, res quas cupiunt, non
pro eaū dignitate atque natura, sed pro affectus sui ratione ultima
re solent. Quocirca orandus nobis Deus semper est, vt nos ab im-
potenti affectu dominatu eripiat: hoc enim dominante, homo ratio-
nis lumine & officio per id temporis quodammodo spoliatur, & in
pecudum naturam degenerat; quæ non ratione (quā carent) sed im-
petu & cupiditate ferūtur. Atque vt in litibus decernendis suspectus
per leges est iudex, qui amore aut odio litigantis laborat: ita nos no-
bis suscep̄ti esse debemus, qui nimium nosmetipſos diligimus, vbi
vehementi aliquo affectu concitamus. ¶ Sed quæretis forsan: Cūm
hæc dux anima nostra vires, intellectus scilicet, & volūtas, adeo in- 26
ter se differat, qui fieri potest, vt altera alteri has tenebras offundat?

*Simil.**Simil.**Simil.**Simil.**Gene. 3.**August.**Simil.*

In causa est, quod viræ istæ animæ vires, germanæ filiæ sint, ab ea-
dē matre, hoc est, ab eadem anima nostra pro deuentes, quæ se nimio
amore cōpletūt, nisi fortè velimus eas viro, & vxori, viro dilectis
fimæ, cōparare: cui vir (cū illâ anxiæ aliquid cōcupiscere videt) facilè
consensum præbet, vt illam ab ea cōcupiscentia molesta liberet.
Sic olim primus generis nostri parens interdicta arboris fructum à
dilectissima vxore oblatum comedit: non quod diuinitatis sciētiam
eo cibo se adeptū speraret, sed (quemadmodū D. Augustinus ait)
ne delicias suas, reiecit cibo, cōtritaret. Sic etiā mater febricitati fi-
lio nocturā aquā anxiæ peteti intuita præbet, ne illum hoc desiderio
cruciari videat. Ad hūc ergo modū cū intellectus volūtate aliquius rei
vehe-

27 veliometer appetitæ désiderio flagare animaduertit, non raro & cō-
senſum illi præbet, & (quod est indignius) rationes etiam excogitat,
quibus id probet quod male cōcupitum est. Quisquis igitur ab hoc
periculo tutus esse cupit, nullo modo affectibus, sed cōſilio atque ra-
tioni gubernacula vitæ committat. Sic Sapiens ille, Ante omnem, in Eccl. 37.
quit, actum, cōſilium stabile. Quid enim indignius quām neglecto
rationis lumine, vitæ nōfræ gubernacula affectibus cōmittere! Om-
nia enim funditus interibūt, cum huic cœco iudiciorū vites nostræ duca-
tum commiserimus. Vt enim idem naturæ conditor oculos homini simil.
cōtulit, vt pedes, ceteraque membra dirigeret: sic mentem homini
dedit, vt affectus (qui pedes animæ esse dicuntur) gubernaret. Vt igitur
mōstri simili esset, oculos à pedibus dirigi: ita monſtri genus est,
mētem & rationem affectibus parere, & eorum ductum atque mo-
28 tum sequi. Heiusmodi autē monſtri hodiē plenus est mundus. Ra-
ari enim homines sunt, qui affectibus dominentur, quique, vbi ij alio
voçant, nō illos, sed rationis iudicium sequantur, & consilio, non af-
fectibus vitam moderentur. Hos autem Propheta dicit transisse in Psal. 72.
affectū cordis: quod perinde est ac si diceret, eos in pecudum natu-
ram degenerasse: vt pote qui nō rationis iudicio, sed cupiditatis im-
petu, pecudūritu, in rebus gerendis vtantur. Vt enim frequenter vi. simil.
nū transit in acerū, iti virtus suo à rationis præstantia deieci, in
bestiarum naturam transfierunt.

¶ Qua quidem ex re liquet, hoc potissimum inter probos & impro-
bos, sapientes & stultos discrimen esse, quod sapientissimus Salomon
paucis descripsit, cūm dixit: Et cognoui quod tantum p̄cederet sa Eccl. 2.
pientia stultitiam, quantum differt lux à tenebris. Sapientis oculi in

29 capite ipsius: stultus in tenebris ambulat. Quid hoc sibi vult? an non
omnes homines, siue sapientes, siue stulti, oculos in capite gestant?
Gestant planè oculos carnis, nō tamen oculos mentis, nisi soli sapien-
tes. Voluit igitur Salomon hac loquendi forma significare, quod
quemadmodū naturæ conditor oculos in capite, hoc est, in sublimi
corporis parte collocauit, vt ibidem tanquam in edito loco cōstituti
ceteris mēbris lucem præferrent, vt agenda cognoscerent: sic sapiēs
mentis oculos velut in capite, hoc est, in specula quadam gestat, vt in-
de vitam omnem, hoc est, expetenda & fugienda discernat; vt inde
affectus, inde lingua, inde cogitationes & opera sua ita dirigat, & re-
git, vt nihil extra prescriptum, ordinemq; rationis agat. Quod con-
tra stultus facit, qui in rebus gerendis (vt paulo antē diximus) non le-
ge, aut iudicio, sed cœco impetu & impulsu agitatur, atque ita demū
velut